Económico y Social Simón Bolívar 2007-2013 y su continuidad contemplada en el 
Plan de Gobierno 2013-2019. Tiene previsto, ejecutar acciones dirigidas a cumplir 
con su Misión Institucional, con los recursos presupuestarios que le fueron 
aprobados en la Ley de Presupuesto 2013, por la cantidad de cantidad de Diez Mil 
Cuatrocientos Veintiséis Millones Ciento Cincuenta y Siete Mil Veintiséis 
Bolívares (Bs. 10.426.157.026), de los cuales Bs. 1.100.000.000 (10,55%) fueron 
aprobados por Ingresos Ordinarios y Bs. 9.326.157.026 (89,45%) a través de la 
Ley Especial de Endeudamiento Anual (LEEA). Los recursos aprobados por 
Ingresos Ordinarios, se orientarán para cubrir gastos de funcionamiento del

[...]

ferroviarios en las diferentes comunidades afectadas o por afectar y gestionar 
soluciones que sean satisfactorias a todos los actores involucrados en esta 
primera etapa del Plan Nacional de Desarrollo Ferroviario. 

Logro  

Sistema Central “Ezequiel Zamora”, Tramo Puerto Cabello – La Encrucijada: Con 
una inversión de Mil Setecientos Noventa y Cuatro Millones Novecientos Mil 
Cuatrocientos Veintinueve Bolívares (Bs. 1.794.900.429,00), se han ejecutado 
Mil Seiscientos Veintiséis Millones Novecientos Cincuenta y Dos Mil 
Doscientos Veintidós Bolívares con Diez Céntimos (Bs. 1.626.952.222,10) 
para un avance financiero de 91% y físico global de 5,54%. Es importante resaltar 
que en el mes  de septiembre se realizaron las primeras pruebas pilotos en los 9